
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

SENZA ALLEGATI CONTABILI

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF Dott. Fonzo Dario

DETERMINA N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

38 02/07/2024 3 3

Oggetto :

CONTRATTO ATTUATIVO DELL ACCORDO QUADRO REP 14737 PER L 
AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PROC. N. 3532 AP 
2022  LOTTO 2  Edilizia Scolastica Direzionale Ristrutturazione Nuova Edificazione 
Riqualificazione e Rigenerazione Urbana PNRR  M1C3  Investimento 2 1 CUP 
G49I22000450006

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio

  Data invio al Settore Sistemi Informativi
 



IL DIRIGENTE

PREMESSO  
a) che  i  contratti  stipulati  in  forma pubblica  amministrativa  alla  presenza  dell’Ufficiale  rogante della  Giunta

regionale,  devono  essere  registrati  telematicamente  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  -  Ufficio  di  Napoli
1(attraverso la piattaforma Sister del Modello Unico Informatico), entro trenta giorni dalla data della stipula;

b) che la procedura di registrazione telematica dei contratti impone l’adempimento degli obblighi fiscali (imposta
di bollo e registro) posti a carico del contraente con la stazione appaltante;

c) che le Linee guida AgID, in merito ai pagamenti a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di
pubblici servizi - ex articolo 5, comma 4 del CAD - privilegiano i pagamenti elettronici effettuati tramite la
piattaforma dedicata “pagoPA”;

d) che il pagamento dell’imposta di bollo e di registro deve quindi avvenire tramite la piattaforma dei pagamenti
elettronici della Regione Campania pagoPA, con il codice tributi 0202- Entrate per conto terzi per l'imposta di
registro e l'imposta di bollo per la registrazione dei contratti  stipulati  dall'Ufficiale  rogante della Giunta
regionale ;

e) che i versamenti delle imposte di bollo e registro legati alla registrazione dei contratti sono sottoposti a rigidi
termini di adempimento e costituiscono obbligazioni non frazionabili;

ATTESO 
a. che con Decreto Dirigenziale n. 597 del 27/07/2023 dell’Ufficio speciale “Centrale acquisti”, la procedura

di gara è stata aggiudicata l’ ATPS RPA S.R.L.- con sede in Perugia (PG), Frazione Fontana Strada del
Colle n. 1/a - codice fiscale e partita Iva n.  02776790541 relativa al contratto di appalto pubblico per “
l’affidamento di servizi  di  ingegneria  ed architettura finalizzati  alla  "realizzazione di opere di interesse
pubblico e sociale attinenti l'edilizia scolastica, direzionale,  culturale,  nonchè per la riqualificazione del
territorio"-  -  proc.  n.  3532/ap/2022  -  lotto  2  -  edilizia  scolastica,  direzionale,  ristrutturazione,  nuova
edificazione, riqualificazione e rigenerazione urbana. -PNRR – m1c3 – investimento 2.1 “attrattivita’ dei
borghi  storici”,  progetto  pilota  sanza  borgo  dell’accoglienza  –  affidamento  del  pfte  dell’intervento
realizzazione dell’albergo diffuso -CUP: G49I22000450006 - CIG DERIVATO: B0E73D97A0;

b. che il contratto concernente l’affidamento in parola è stato stipulato il 21/06/2024, con Rep. n. 14780.

VERIFICATO
che la  summenzionata  ATPS RPA S.R.L.-  con ricevuta  telematica  del  13/05/2024  rilasciata  dalla  piattaforma
pagoPA - ID Univoco versamento RF43013300000002057980000 (che in  copia si  allega  al  presente atto),  ha
effettuato il versamento di euro 245,00 (duecentoquarantacinque/00) alla Regione Campania per il tramite della
Tesoreria regionale a titolo d’imposta di bollo e imposta di registro, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed
architettura finalizzati  alla  "realizzazione di  opere di  interesse  pubblico e  sociale  attinenti  l'edilizia  scolastica,
direzionale,  culturale,  nonchè per la riqualificazione del territorio"- - proc. n. 3532/ap/2022 - lotto 2 - edilizia
scolastica,  direzionale,  ristrutturazione,  nuova  edificazione,  riqualificazione  e  rigenerazione  urbana.  -PNRR –
m1c3  –  investimento  2.1  “attrattivita’  dei  borghi  storici”,  progetto  pilota  sanza  borgo  dell’accoglienza  –
affidamento  del  pfte  dell’intervento  realizzazione  dell’albergo  diffuso  -CUP:  G49I22000450006  -  CIG
DERIVATO: B0E73D97A0;.
PRESO ATTO
che la fattispecie del presente provvedimento non è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi del Decreto
Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

RITENUTO
di dover autorizzare l’Ufficio I della Segreteria di Giunta (40.03.01) all’adozione del provvedimento contabile per
la regolarizzazione delle partite di giro generate dalla stipulazione del contratto del 21/06/2024, con Rep. n. 14780,
relative all’Area Funzionale E0726_UO9227 del bilancio gestionale 2024-2026, esercizio finanziario 2024, nella
titolarità operativa del suindicato Ufficio I;
VISTI

a. il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 relativo all’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti locali;
b. il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 relativo all’obbligo di pubblicità dei provvedimenti con rilevanza pubblica;

https://mypay.regione.campania.it/pa/public/richiestaPagamentoSpontaneo.html?codTipo=0202


c. la L.R. 28/07/2017, n. 23 relativa all’obbligo di pubblicazione dei provvedimenti nella sezione “Regione
Casa di Vetro” del sito dell’Ente;

d. la L.R. 28/12/2023, n. 24 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2024”;

e. la L.R. 28/12/2023, n. 25 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026
della Regione Campania”;

f. il Regolamento di contabilità regionale del 07/06/2018, n.5
g. la  D.G.R.  29/12/2023,  n.  814  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  “Documento  tecnico  di

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026”;
h. la D.G.R. 10/01/2024, n. 3 avente ad oggetto il “Bilancio gestionale 2024-2026 della Regione Campania –

Formulazione Indirizzo”.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dell’Ufficio III della Segreteria di Giunta “Ufficio Affari Generali – Atti
Sottoposti  a registrazione e contratti  -  U.R.P.  Adempimenti   amministrativi  e contabili  in materia  di  contratti,
comunicazione e stampa” e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che precedono, costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente
preposto a mezzo di sottoscrizione della presente,

DETERMINA
Per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:
1. di autorizzare l’Ufficio I della Segreteria di Giunta (40.03.01) all’adozione del provvedimento contabile per la

regolarizzazione delle  partite  di  giro generate  dalla  stipulazione del  contratto  del  21/06/2024,  con Rep.  n.
14780, relative all’Area Funzionale E0726_UO9227 del bilancio gestionale 2024-2026, esercizio finanziario
2024, nella titolarità operativa del suindicato Ufficio I;

2. di dare atto che la fattispecie del presente provvedimento non è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi
del Decreto Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

3. di inviare il presente provvedimento, per il seguito di competenza, all’Ufficio I “Adempimenti Amministrativi
e  Contabili”  della  Segreteria  di  Giunta,  nonché  all’Ufficio  regionale  competente  alla  pubblicazione  nella
sottosezione “Regione Casa di Vetro” della sezione “Opengov” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi della
Legge Regionale n. 23/2017.

 
Il Dirigente 

         Dott. Dario Fonzo

   


